UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

          Số:        /UBND - KTHT

V/v tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo

an toàn điện trong dịp Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày     tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ban quản lý chợ huyện;

- Trung tâm Môi trường - Công trình đô thị huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 25/SCT-QLNL ngày 04/01/2023 của Sở Công

Thương về việc tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn điện trong dịp

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị, UBND huyện yêu cầu các đơn vị thực hiện các công việc sau:

1. Trung tâm Môi trường - Công trình đô thị huyện

- Tổ chức kiểm tra, bảo trì rà soát tất cả các thiết bị đóng cắt, bảo vệ, hệ

thống nối đất và lắp đặt các thiết bị bảo vệ dòng điện rò trên đường dây dẫn điện

của hệ thống điện chiếu sáng công cộng trong phạm vi quản lý của đơn vị.

- Kịp thời phát hiện và ngăn ngừa, phòng tránh nguy cơ gây sự cố, rò

điện, gây tai nạn điện trong Nhân dân.

2. Ban quản lý chợ huyện

- Tổ chức kiểm tra, không để các hộ tiểu thương đấu nối điện tự phát

không đảm bảo an toàn. Nhắc nhở các hộ tiểu thương không được thắp hương,

đốt vàng mã trong chợ, ngăn ngừa, phòng tránh nguy cơ gây sự cố, rò điện, gây

tại nạn điện.

- Thực hiện chế độ bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy, tổ chức

kiểm tra chất lượng để kịp thời bổ sung, thay thế các phương tiện, dụng cụ hư

hỏng, kém chất lượng.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân ý thức bảo vệ an

toàn công trình lưới điện cao áp và các biện pháp sử dụng điện an toàn trong

sản xuất, sinh hoạt, dịch vụ; các biện pháp phòng, tránh tại nạn điện.

- Chỉ đạo các thôn, bản kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng “Thắp sáng

đường quê”. Kịp thời phát hiện và ngăn ngừa, phòng tránh nguy cơ gây sự cố, rò

điện, gây tai nạn điện trong Nhân dân.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, Ban quản lý chợ trên địa bàn

do mình quản lý tổ chức kiểm tra bảo đảm công tác an toàn điện, có biện pháp

phòng tránh các nguy cơ cháy nổ có nguyên nhân do điện.

4. Các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền đến người lao động vận hành các thiết bị điện theo đúng

quy trình với sơ đồ điện trong cơ quan, đơn vị; Không được tự ý đấu nối, sửa

chữa hệ thống đường dây khi chưa được đơn vị quản lý vận hành lưới điện cho

phép, nếu có sự cố phải báo cáo kịp thời với các đơn vị liên quan.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì rà soát tất cả các thiết bị đóng cắt, bảo

vệ, hệ thống nối đất và lắp đặt các thiết bị bảo vệ dòng điện rò trong hệ thống

điện của đơn vị mình.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương;

- TT Huyện ủy; UBMTTQ huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-01-17T08:57:39+0700

		2023-01-17T09:40:22+0700

		2023-01-17T09:59:57+0700

		2023-01-17T10:06:20+0700

		2023-01-17T10:52:34+0700

		2023-01-17T10:52:34+0700

		2023-01-17T10:52:34+0700